
CÂMARA MUNICIPAL DE GARANHUNS
ESTADO DE PERNAMBUCO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
LICITAÇÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 016/2024
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2024
TIPO: MENOR PREÇO 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO
DE USINA GERADORA DE ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA, CONECTADOS À
REDE  (ON-GRID)  NA  MODALIDADE  DE  MICROGERAÇÃO  NO  PRÉDIO  DA
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  GARANHUNS  -  PE,  COMPREENDENDO,  O
FORNECIMENTO, MONTAGEM, COMISSIONAMENTO E ATIVAÇÃO DE TODOS OS
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS, CONFORME DESCRITO NO PROJETO BÁSICO E
ANEXOS.

EXERCÍCIO 2024.

AUTUAÇÃO 

Aos  vinte  e  seis  dias  do  mês  de  abril  do  ano  de  dois  mil  e  vinte  quatro

(26/04/2024), nesta Câmara Municipal, Garanhuns -  Estado de Pernambuco, , faço

autuação da solicitação de abertura de processo de licitação na modalidade “TOMADA

DE PREÇOS, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
INSTALAÇÃO  DE  USINA  GERADORA  DE  ENERGIA  SOLAR  FOTOVOLTAICA,
CONECTADOS À REDE (ON-GRID) NA MODALIDADE DE MICROGERAÇÃO NO
PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE GARANHUNS - PE, COMPREENDENDO, O
FORNECIMENTO, MONTAGEM, COMISSIONAMENTO E ATIVAÇÃO DE TODOS OS
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS, CONFORME PROJETO BÁSICO, anexo aos autos,

e  documentos  que  se  seguem.  Doque  para  constar  faça  este  termo.  Eu,  Glauco
Brasileiro de Lima, Presidente da Comissão o subscrevi.

_____________________________________
Glauco Brasileiro de Lima

Rua Joaquim Távora, 305 - Heliópolis - Garanhuns-PE - CEP 55.295-410 - Fone: (87) 3761.3291 – Fax: 3761.3881
Site: www.garanhuns.pe.leg.br - e-mail: camaragaranhus@hotmail.com 

mailto:camaragaranhus@hotmail.com


Presidente da CPL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ATA DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 016/2024
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2024
TIPO: MENOR PREÇO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO
DE USINA GERADORA DE ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA, CONECTADOS À
REDE  (ON-GRID)  NA  MODALIDADE  DE  MICROGERAÇÃO  NO  PRÉDIO  DA
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  GARANHUNS  -  PE,  COMPREENDENDO,  O
FORNECIMENTO, MONTAGEM, COMISSIONAMENTO E ATIVAÇÃO DE TODOS OS
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS, CONFORME DESCRITO NO PROJETO BÁSICO E
ANEXOS.

Aos  vinte  e  seis  dias  do  mês  de  abril  do  ano  de  dois  mil  e  vinte  quatro

(26/04/2024), na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, reuniram-se

os Membros da Comissão de Licitação,  para dar  início  a  instauração do Processo

acima  referido.  Dada  a  natureza  do  objeto  e  o  valor  estimado,  decide  adotar  a

modalidade  “Tomada  de  Preços” conforme  despacho  do  Presidente  da  Câmara

anexo ao autos, procedendo ao devido enquadramento.

A abertura do Certame Licitatório será marcada para o dia 20 de maio de 2024
às  10:00  horas,  na  sala  da  CPL,  localizada  no  prédio  da  Câmara  Municipal,
situada na Rua Joaquim Távora, 305, Heliópolis, Garanhuns/PE - CEP 55.295-41.

A Tomada de Preços se estendera a todos os interessados devidamente cadastrados e

que atendam a todas às exigências editalícias,  aplicando-se as disposições da  Lei
Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993,  e suas alterações posteriores,  Ato nº
007/2023 da  Câmara  Municipal,  e  demais  normas  regulamentares  pertinentes

aplicáveis a espécie. 

Rua Joaquim Távora, 305 - Heliópolis - Garanhuns-PE - CEP 55.295-410 - Fone: (87) 3761.3291 – Fax: 3761.3881
Site: www.garanhuns.pe.leg.br - e-mail: camaragaranhus@hotmail.com 

mailto:camaragaranhus@hotmail.com


Como nada mais havia a tratar,  forma os trabalhos encerrados e lavrado a

presente ata que segue assinada pelo Srº. Presidente da Comissão e demais Membros

da CPL.

Garanhuns, 26 de abril de 2024.

_____________________________________
Glauco Brasileiro de Lima 

Presidente da CPL

Rua Joaquim Távora, 305 - Heliópolis - Garanhuns-PE - CEP 55.295-410 - Fone: (87) 3761.3291 – Fax: 3761.3881
Site: www.garanhuns.pe.leg.br - e-mail: camaragaranhus@hotmail.com 

mailto:camaragaranhus@hotmail.com

